

Nicolaj Langkjær Ejsing Gedsø  
Ammitsbølvej 64  
7100 Vejle

**Susanne Christiansen**

Lokal tlf.: 76812443  
Mobil tlf.: 21387032  
susac@vejle.dk

Her bor vi:  
Kirketorvet 22  
7100 Vejle

22. november 2023

J. nr.: 13.02.01-P19-148-  
23

# Afslag på ansøgning om indvinding af 700 m<sup>3</sup> grundvand pr. år til mulighed for påfyldning af marksprøjte ved forpagter samt mulighed for vanding af nyetableret skov i tørkeperioder på Ammitsbølvej 64 Ødsted, 7100 Vejle

Du har den 21. oktober 2023 søgt om tilladelse til indvinding af 700 m<sup>3</sup> grundvand pr. år til mulighed for påfyldning af marksprøjte ved forpagter samt mulighed for vanding af nyetableret skov (0,7 ha) i tørkeperioder fra eksisterende brønd på Ammitsbølvej 64 Ødsted, 7100 Vejle, matr.nr. 2A Ammitsbøl By, Ødsted.

Din ejendom forsynes med drikkevand fra Ammitsbøl Vandværk.

## Afgørelse og lovgrundlag

Vejle Kommune giver afslag på det ansøgte efter § 20, stk. 1 og § 21, stk. 1 i Vandforsyningsloven<sup>1</sup>.

## Kommunens vurdering

Det er Vejle Kommunes vurdering, at der ikke kan meddeles tilladelse til din ansøgning om indvinding af 700 m<sup>3</sup> grundvand pr. år til mulighed for påfyldning af marksprøjte ved forpagter samt mulighed for vanding af nyetableret skov i tørkeperioder fra eksisterende brønd på Ammitsbølvej 64 Ødsted, 7100 Vejle, matr.nr. 2A Ammitsbøl By, Ødsted.

### Teknik & Miljø Vand

Kirketorvet 22  
Tlf.: 76812230  
grundvand@vejle.dk  
www.vejle.dk

Åbningstider  
Fremmøde  
Mandag-onsdag kl. 8-15  
Torsdag kl. 8-17  
Fredag kl. 8-14

Telefon  
Mandag-onsdag kl. 8-15  
Torsdag kl. 8-17  
Fredag kl. 8-14

---

<sup>1</sup> Lov nr. 299 af 8. juni 1978, jf. lovbekendtgørelse nr. 602 af 10. maj 2022, som ændret ved lov nr. 900 af 21. juni 2022

I Vejledning til bekendtgørelse om påfyldning og vask af sprøjter til udbringning af bekæmpelsesmidler nr. 1 af 1. juli 2009 (Vejledningen har ophæng i Miljøbeskyttelsesloven) står der, at "påfyldning af bekæmpelsesmidler i mark- og rygsprøjter skal ske på en vaskeplads med opsamling af vaskevand eller på det areal, der skal behandles.

Ifølge Vejle Kommunes Vandforsyningsplan 2009 afsnit 4.3.5 der omhandler *Anden anvendelse af eksisterende borer og brønde*, står der, at **Der gives som hovedregel ikke tilladelse til anden anvendelse af tidligere indvindingsboringer/-brønde. Afgørelse træffes dog altid på baggrund af en konkret og individuel vurdering.**

Desuden står der i afsnit 4.4.3 der omhandler *Vandindvindingstilladelser*, at **Indenfor vandværkernes forsyningsområder gives der ikke tilladelse til indvinding af vand til formål, der kan dækkes af vandværkerne på en teknisk og økonomisk forsvarlig måde.**

Du kan se den administrative del af Vejle Kommunes Vandforsyningsplan på følgende link <https://www.vejle.dk/media/1628/vandforsyningsplan-administrativ-del.pdf>

## Administrativt skøn

Vejle Kommune har bl.a. lagt kommunens vandforsyningsplan til grund for afgørelsen. Kommunen har, på baggrund af din ansøgning, foretaget en individuel og konkret vurdering af forholdene i din sag sammenholdt med hensynet til realiseringen af Vejle Kommunes Vandforsyningsplan.

Kommunen konkluderer, at der ikke er grundlag for at fravige udgangspunktet i vandforsyningsplanen, som er, at der gives som hovedregel ikke tilladelse til anden anvendelse af tidligere indvindingsboringer/-brønde inden for et vandværks forsyningsområde, når forsyningen kan dække ejendommens behov på en teknisk og økonomisk forsvarlig måde.

Vandforsyningsplanen i Vejle Kommune er udarbejdet og vedtaget af Natur- og Miljøudvalget med udgangspunkt i saglige hensyn, herunder til forsyningsstruktur og vandforekomster, og i overensstemmelse med den overordnede planlægning. Af vandforsyningsplanen fremgår, hvilke dele af kommunen der kan forventes forsynet med vand fra private borer og hvilke dele der kan forventes forsynet fra vandværker.

## De faktiske omstændigheder

Din ejendom forsynes med drikkevand fra Ammitsbøl Vandværk. Vandværket har en tilladelse til indvinding af 14.000 m<sup>3</sup> grundvand pr. år. De pumper ca. 6.000-8.000 m<sup>3</sup> grundvand op om året. Ammitsbøl Vandværk kan derfor sagtens dække din ejendoms yderligere behov for 700 m<sup>3</sup> grundvand pr. år til mulighed for opfyldning af marksprøjte ved forpagter samt til mulighed for vanding af nyetableret skov i tørkeperioder. Den nyetablerede skov er på ca. 0,7 ha.

Påfyldning af marksprøjte ved forpagter på Ammitsbølvej 64 sker ved brønden, som ligger i et læhegn et stykke væk fra det areal, som skal behandles.

Der er tale om en Vejledning, og ikke ved lov at påfyldning af marksprøjte skal ske på en vaskeplads med opsamling af vaskevand eller på det areal, der skal behandles.

## Vejle Kommunes sløjfningskampagne

Vejle Kommune har stor fokus på grundvandsbeskyttelse og vi har derfor i 2021 igangsat en sløjfningskampagne, som har til mål, at få sløjfet alle ubenyttede eller unødvendige boringer/brønde i de områder i kommunen hvor vandværkerne indvinder vand. Din brønd ligger i et sådant område.

Hvis en boring/brønd skal sløjfes, kan man få et tilskud på max 7.500 kr. til sløjfningen. Kampagnen er igangsat fordi, der er problemer med pesticider i grundvandet i Vejle Kommune. En åben boring/brønd kan være en transportvej for utilsigtet forurening af grundvandet. Da Vejle Kommune vil sikre rent drikkevand til alle borgere i kommunen, prioriteres sikringen af grundvand højest.

I forbindelse med vores sløjfningskampagne har vi 5. oktober 2023 sendt et brev til dig vedr. vores kampagne og at du kunne få et tilskud, hvis du havde en brønd eller boring. Du søgte den 21. oktober 2023 om tilladelse til anden anvendelse af din brønd.

Vejle Kommune har lagt til grund, at der er tale om en vandforsyning til mulighed for påfyldning af marksprøjte ved forpagter samt til mulighed for vanding af nyetableret skov i tørkeperioder (hobbylandbrug) og ikke erhverv. Desuden vurderer Vejle Kommune at der er stor risiko for forurening af grundvandet, når forpagter påfylder sin marksprøjte. Vejle Kommune mener ikke, at der er andre væsentlige hensyn i sagen, som indebærer, at retningslinjerne i Vejle Kommunes Vandforsyningsplan bør fraviges.

## Klagevejledning

Afgørelsen vil blive offentliggjort på [www.vejle.dk/afgorelse](http://www.vejle.dk/afgorelse)

Du, Sundhedsstyrelsen, klageberettigede foreninger eller enhver anden, der har individuel, væsentlig interesse i sagen, kan klage over denne afgørelse til Miljø- og Fødevarerklagenævnet.

En eventuel klage over afgørelsen skal ske på Klageportalen på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) eller [www.virk.dk](http://www.virk.dk) senest 21. december 2023. Herfra sendes klagen til Miljø- og Fødevarerklagenævnet sammen med kommunens bemærkninger til sagen.

Det koster et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer. Gebyret betales tilbage, hvis klager får helt eller delvist medhold i klagen. Du får besked, hvis der er klager over afgørelsen.

Hvis kommunens afgørelse ønskes indbragt for domstolene, skal dette ske inden 6 måneder efter offentliggørelsen.

Venlig hilsen

**Susanne Christiansen**

**Kopi af denne tilladelse er sendt til:**

Ammitsbøl Vandværk  
Styrelsen for Patientsikkerhed  
Danmarks Sportsfiskerforbund  
Forbrugerrådet  
Danmarks Naturfredningsforening

cmalskaer@gmail.com  
trvest@stps.dk  
post@sportsfiskerforbundet.dk  
fbr@fbr.dk  
dnvejle-sager@dn.dk